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Χωρίς περιορισμό η πρόσβαση
ανασφάλιστων νεφροπαθών
σε ιδιωτικές μονάδες Υγείας

| πειτα από πολυετή αγώ

να της Πανελλήνιας Ομο

σπονδίαςΝεφροπαθών
(ΠΟΝ) και των συλλόγων των
ασθενών, ο υπουργός Υγείας,

Άδωνις Γεωργιάδης, καταργεί
με νομοθετική βελτίωση το
απαράδεκτο προηγούμενο και
θεστώς , το οποίο ίσχυεγια την
πρόσβαση των ανασφάλιστων
νεφροπαθών στις μονάδες
αιμοκάθαρσης των ιδιωτικών
κλινικών.

Έτσι, διαρκής και όχι για δύο
χρόνια , όπως είχε προβλεφθεί

αρχικά, ακόμη και στο νομο-
σχέδιο του υπουργείου Υγείας
που συζητείται στην Ολομέ
λεια της Βουλής, θα είναι η
πρόσβαση των ανασφάλιστων

νεφροπαθών για αιμοκάθαρση

σε ιδιωτικές μονάδες Υγείας.

Τη νομοθετική αυτή βελτίωση
ανακοίνωσε ο ίδιος ο κ. Γεωρ
γιάδης στη Βουλή υπό τα χειρο-
κροτήματα των βουλευτών της
συμπολίτευσης .

«Όποτε έχουμε ανασφάλιστο
νεφροπαθή που δεν μπορού

με να τον πάμε αμέσως στη
δημόσια δομή, θα πηγαίνει με

έξοδα του ΕΟΠΥΥ , δηλαδή
με μηδενική συμμετοχή , στις
ιδιωτικές μονάδες» , τόνισε χα-

ρακτηριστικά ο Άδωνις Γεωρ
γιάδης , κατά την παρουσίαση
των νομοθετικών βελτιώσεων

στο νομοσχέδιο του υπουργεί

ου Υγείας για τη σύσταση του

«Συλλόγου Διαιτολόγων-Δια

τροφολόγων Ελλάδος» ως νομι-

κό πρόσωπο δημοσίου δικαίου .

Σύμφωνα με όσα αναφέρει
στην «Απογευματινή » ο πρό-

εδρος της ΠΟΝ , Χρήστος
Σβαρνάς, «το προηγούμενο
καθεστώς προέβλεπε ανανέ-

ωση κάθε τρεις μήνες για τη
δυνατότητα των ανασφάλι
στων νεφροπαθών να έχουν
πρόσβαση στις ιδιωτικές μο-

νάδες αιμοκάθαρσης. Κατα-

λαβαίνετε ότι αυτό το οποίο

ίσχυε για πολλά χρόνια έφτασε
συχνά στο σημείο να ολοκλη-

ρώνεται το τρίμηνο και να μην
έχει ανανεωθεί η δυνατότητα
αυτή για τους ανασφάλιστους

νεφροπαθείς. Απαιτείτο τότε
αναδρομική ρύθμιση για να κατ

λυφθούν αυτοί οι άνθρωποι και
όλο αυτό ήταν μία απαράδεκτη
και ακατανόητη, επιπρόσθετη

ταλαιπωρία . Η αλλαγή που
επέρχεται αποτελεί μία πολύ

θετική ρύθμιση από τον κύριο

υπουργό Υγείας» .

Βασίλης Βενιζέλος



2. ΑΥΞΗΘ ΗΚΑΝ ΚΑΤΑ 159 % ΟΙ ΠΟΛΥΕΘ ΝΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ 5...

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .02/05/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .02/05/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 21

• Πολυεθνικές. 46χρονα
ος αριθμός πολυεθνικών εταιρειών

δραστηριοποιείται πλέον στην Ελλά

δα σε σύγκριση με το 2018 , κάτι που

σχετίζεται αφενός με τη βελτίωση

της εθνικής οικονομίας και αφε-
τέρου με την εύρεση στην Ελλάδα

καταρτισμένου στελεχιακού δυνα-

μικού . Στην Ελλάδα δραστηριοΠΟΙ-

ούνταν με θυγατρικές τους 1.094

πολυεθνικές εταιρείες το 2023 ένα-

ντι μόλις 422 το 2018. Σελ . 25



2. ΑΥΞΗΘ ΗΚΑΝ ΚΑΤΑ 159 % ΟΙ ΠΟΛΥΕΘ ΝΙΚΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΣΕ 5...

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . .02/05/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .02/05/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 25

Αυξήθηκαν κατά 159%
οι πολυεθνικές εταιρείες
στην Ελλάδα σε 5 χρόνια
Υπερδιπλάσιος αριθμός πολυεθνι-
κών εταιρειών δραστηριοποιείται
πλέον στην Ελλάδα σε σύγκριση
με το 2018, κάτι που σχετίζεται
αφενός με τη βελτίωση της εθνι-
κής οικονομίας και αφετέρου με
την εύρεση στην Ελλάδα καταρ-
τισμένου στελεχιακού δυναμικού.

Δεν είναι τυχαίο ότι αρκετές που

λυεθνικές εταιρείες έχουν επιλέ-
ξει τα τελευταία χρόνια την Ελλά

δα ως έδρα των δραστηριοτήτων
τους για την ευρύτερη περιοχή :
της Νοτιοανατολικής Ευρώπης .

Σύμφωνα με τα στοιχεία που

δημοσιοποίησε η Eurostat, στην
Ελλάδα δραστηριοποιούνταν με

θυγατρικές τους 1.094 πολυεθνι-
κές εταιρείες το 2023 έναντι μόλις

422 το 2018. Βεβαίως , παρά αυτή

την αύξηση, η Ελλάδα παραμένει
χαμηλά στη σχετική κατάταξη

της Ευρωπαϊκής Ενωσης, μόλις
στην 20ή θέση , κάτι που πιθα-
νώς σχετίζεται όχι τόσο με το μι
κρό μέγεθος της αγοράς , αλλά με
τη φορολογία . Στην πρώτη θέση
βρίσκεται η Γερμανία με 15.484
πολυεθνικές εταιρείες στο έδα-

φός της , ακολουθεί η Ολλανδία με
13.372 και σε μεγάλη απόσταση
η Γαλλία με 7.648 επιχειρήσεις .

Αξίζει να σημειωθεί ότι οι
πολυεθνικές εταιρείες αποτε-
λούν τον μεγαλύτερο εργοδότη
στην Ευρωπαϊκή Ενωση . Συνο-
λικά στην Ευρωπαϊκή Ενωση και
στις χώρες της Ευρωπαϊκής Ζώ-

νης Ελεύθερων Συναλλαγών λει-
τουργούν πάνω από 151.000 που

λυεθνικές επιχειρήσεις , οι οποίες
αποτελούν τον μεγαλύτερο εργο-
δότη, απασχολώντας πάνω από
49 εκατ . ανθρώπους , αριθμός που

αντιστοιχεί στο 29% του εργατι-
κού δυναμικού που απασχολεί-
ται στον κλάδο των επιχειρήσε-
ων. Στην Ελλάδα το αντίστοιχο
ποσοστό είναι 14%, φτάνοντας

περίπου στο μισό εκατομμύριο
εργαζομένους . Συνολικά ο αριθ-
μός των νομικών μονάδων πολυ-
εθνικών επιχειρήσεων στην Ε.Ε.

ανέρχεται σε 1,5 εκατομμύριο .

Η πλειονότητα των πολυεθνι-

κών επιχειρήσεων είναι ευρω-
παϊκές . Ωστόσο , εκτός Ε.Ε. , τα
πρωτεία κατέχουν οι βρετανικές
πολυεθνικές,καθώς 14.000 δρα-

στηριοποιούνται στην Ε.Ε. και
ακολουθούν οι αμερικανικές που

λυεθνικές (8.300 στην Ε.Ε. ) και οι

Στη χώρα μας δραστη-

ριοποιούνταν με θυγα-

τρικές τους 1.094 πολυ-

εθνικές το 2023 έναντι

μόλις 422 το 2018 .

κινεζικές, συμπεριλαμβανομένων

αυτών που προέρχονται από το
Χονγκ Κονγκ, και είναι 2.600 . Το

2023 υπήρχαν στην Ε.Ε. 466 ρω-

σικές πολυεθνικές , ενώ 3.300 που

λυεθνικές εταιρείες άλλωνχωρών
είχαν νομικές επιχειρηματικές
οντότητες στη Ρωσία . Αρκετές εξ
αυτών έχουν αναστείλει τη δρα-

στηριότητά τους μετά την εισβο
λή της Ρωσίας στην Ουκρανία .

Μεγαλύτερος εργοδότης είναι
οι αυτοκινητοβιομηχανίες που
έχουν κεντρικά γραφεία , αλλά
και θυγατρικές στην Ε.Ε. , ακολου-

θούν οι εταιρείες μηχανολογικού
εξοπλισμού, οι πολυεθνικές βιο-
μηχανίες τροφίμων, οι βιομηχα-
νίες κατασκευής ηλεκτρολογικού
εξοπλισμού , οι χημικές βιομηχα-
νίες , οι βιομηχανίες παραγωγής
πλαστικών υλών και προϊόντων
από πλαστικό , οι βιομηχανίες βα-

σικών μετάλλων και τέλος οι φαρ-
μακοβιομηχανίες.
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Μεταμοσχεύσεις: « Για τέσ-

σερα διαδοχικά χρόνια είχαμε αύξηση

των δοτών, αλλά είμαστε μακριά από

τον στόχο , που είναι να περάσουμε

τους 20 δότες ανά εκατομμύριο πλη-

θυσμού» , ανέφερε σε εκδήλωση για

τη δωρεά οργάνων και τις μεταμο

σχεύσεις ο πρόεδρος του Εθνικού Ορ

γανισμού Μεταμοσχεύσεων. Σελ. 7
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«Ξέρεις ότι ο άνθρωπός σου συνεχίζει να ζει μέσα από κάποιον άλλον»

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Για τονάνθρωπο που είχε την ατυ-
χία να πάθει ό ,τι έπαθε και το
οποίο τον οδήγησε στον εγκεφα-
λικό θάνατο , για να συνεχίσει να
υπάρχει ζωή και για εκείνον το

καλύτερο που μπορεί να γίνει εί-
ναι να διατεθούν τα όργανά του» ,

υποστήριξε η Αδαμαντία Σωτηρί-
ου , πνευμονολόγος - εντατικολό-
γος, επιμελήτρια Α΄ Πανεπιστη-
μιακής Εντατικής Θεραπείας στο
νοσοκομείο Ευαγγελισμός .

«Ναι, υπάρχουν στιγμές που

σκέφτομαι τον εαυτό μου όπως

ήμουνα. Με την καρδιακή ανε-
πάρκεια η οποία δεν μου επέ-

τρεπε να κάνω απλά πράγματα,

να περπατήσω , να πιω νερό , να
πάω μια βόλτα . Και καταλαβαίνω
πόσο σημαντικό είναι αυτό που

λέμε ρουτίνα, όσα κάνουμε όλοι
μας ασυναίσθητα. Είναι σπουδαίο

να περπατάς , είναι σπουδαίο να
πίνεις νερό , είναι σπουδαίο να
πηγαίνεις στη θάλασσα», είπε ο

Κώστας Μοίρας, λήπτης μοσχεύ

ματος καρδιάς.

«Οπως το βιώσαμε εμείς , και
συνεχίζουμε να βιώνουμε τη δω-

ρεά οργάνων, ήταν ό,τι πιο λυ-

τρωτικό υπάρχει . Ξέρεις ότι ο άντ

θρωπός σου ζει με κάποια άλλη

μορφή μέσα από άλλους , αλλά ζει.
Η καρδιά του χτυπάει , βλέπετε
τον ίδιο ουρανό , αναπνέετε τον
ίδιο αέρα . Κάπως αλλιώς, αλλά

ζει» , σημείωσε η Βούλα Κολλιο-

πούλου , μητέρα του Ντίνου , δότη

οργάνων . Με αυτά τα βιντεοσκο-
πημένα μηνύματα τριών ανθρώ-

πων, που με τον τρόπο του ο και
θένας ζει καθημερινά τη δωρεά
οργάνων , ξεκίνησε η εκδήλωση
του ενημερωτικού προγράμματος

Organmeetings του Ιδρύματος
Ωνάση, που υλοποιήθηκε με πρω-

τοβουλία του υπουργείου Υγείας.

Η εκδήλωση αποσκοπούσε

Πραγματοποιήθηκε
εκδήλωση για την

καλύτερη ενημέρωση
των πολιτών ώστε

να υιοθετήσουν

« συμπεριφορά υγείας»

για τη δωρεά οργάνων

και τις μεταμοσχεύσεις.

στη σωστή ενημέρωση των πο-
λιτών, ώστε να υιοθετήσουν «συ-

μπεριφορά υγείας» για τη δωρεά
οργάνων και τις μεταμοσχεύσεις.

Ο στόχος είναι σαφής : η αύξηση
των μεταμοσχεύσεων, που είναι
για κάποιους συμπολίτες μας ο

μοναδικός τρόπος να κρατηθούν
στη ζωή .

Η χώρα μας σ ' αυτόν τον το-
μέα έως και πριν από λίγα χρό-

Χαρτογράφηση των μεταμοσχεύσεων

367
μεταμοσχεύσεις
πραγματοποιήθηκαν
στην Ελλάδα

το 2024

103
μεταμοσχεύσεις
από την 1η Ιανουαρίου
έως τη 15η Απριλίου
2025

1.350
ασθενείς σε αναμονή

για μόσχευμα

12.000
αιμοκαθαρόμενοι
ασθενείς

8,8
χρόνια μέσος χρόνος

αναμονής

30.000
δωρητές είναι εγγεγραμ-
μένοι στο Εθνικό Μητρώο

Δωρητών Οργάνων από

το 2018 έως σήμερα

G

Δότες ανά

εκατ . πληθυσμού
στην Ελλάδα

2024

10,6
(έναντι 5,5 δοτών

ανά εκατ . πληθυσμού

το 2019)

νια ήταν σε εξαιρετικά κακή και
τάσταση . Το 2019 στην Ελλάδα

καταγράφηκαν 5,5 δότες ανά εκα-
τομμύριο κατοίκων, όταν σε χώ

ρες όπως το Βέλγιο και η Τσεχία,

που έχουν παρόμοιο πληθυσμό ,

οι δότες ξεπερνούσαν τους 27
ανά εκατομμύριο πληθυσμού .

Μέσα σε τέσσερα χρόνια η εικό
να βελτιώθηκε σημαντικά .

Οπως ανέφερε ο πρόεδρος του

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Εθνικού Οργανισμού Μεταμο-
σχεύσεων Γεώργιος Παπαθεοδω-

ρίδης , «το 2024 είχαμε ρεκόρ δο-
τών που ξεπέρασαν τους 10 ανά
εκατομμύριο πληθυσμού (10,6).

Για τέσσερα διαδοχικά χρόνια
είχαμε αύξηση των δοτών. Κοι-
τώντας την ιστορία της τελευ-
ταίας εικοσαετίας για την οποία
έχουμε καλά στοιχεία των με-
ταμοσχεύσεων, μέχρι τώρα δεν

είχαμε ποτέ ούτε καν για τρίτη
χρονιά διαδοχική αύξηση δοτών,

που σημαίνει ότι οι αυξήσεις δο-
τών τότε οφείλονταν μάλλον σε
ευκαιριακά , σημαντικά αλλά ευ
καιριακά, γεγονότα» .

Ο κ . Θεοδωρίδης τόνισε: «Προ-
χωράμε . Δεν έχουμε φτάσει στα
επιθυμητά επίπεδα, δεν πανηγυ-

ρίζουμε σε καμία περίπτωση, και
θώς ο στόχος είναι να περάσουμε

τους 20 δότες ανά εκατομμύριο
πληθυσμού . Εχουμε πολύ δρόμο
να διανύσουμε , ώστε να κάνουμε
τον μεγάλο αριθμό των μεταμο-
σχεύσεων να μην είναι είδηση,

αλλά κανονικότητα» .

Αισιοδοξία για το 2025
Την πεποίθηση ότι φέτος ο

αριθμός των μεταμοσχεύσεων,
θα είναι μεγαλύτερος σε σχέση
με πέρυσι εξέφρασε ο υπουρ
γός Υγείας Αδωνις Γεωργιάδης .

Οπως ανέφερε, επικαλούμενος
στοιχεία του ΕΟΜ , πέρυσι έγιναν
στην Ελλάδα 367 μεταμοσχεύ-
σεις συμπαγών οργάνων από
αποβιώσαντες και ζώντες δότες
(νεφρού) . Φέτος , από τις αρχές
του έτους έως τις 15 Απριλίου
έχουν πραγματοποιηθεί ήδη 103

μεταμοσχεύσεις. Ο κ. Γεωργιάδης

ανέφερε ότι σε λίγο διάστημα
θα αποσταλεί ενημερωτικό ηλε-

κτρονικό μήνυμα από την ΗΔΙ-
ΚΑ (όσοι έχουν την εφαρμογή
eHealth θα λάβουν και μέσω της

εφαρμογής σχετική ειδοποίηση) ,

για το εάν επιθυμούν να εγγρα
φούν στο Εθνικό Μητρώο Δω-
ρητών Οργάνων και Ιστών, στο
οποίο σήμερα είναι εγγεγραμμέ
νοι 30.000 πολίτες . «Είμαι πεπει-
σμένος ότι πάρα πολλοί θα πουν
ναι. Δεν το έχουν πει ακόμη για-
τί κανένας δεν τους έχει ενοχλή-

σει» , επεσήμανε ο υπουργός. Και
τόνισε: «Ταιριάζει η κουλτούρα
των μεταμοσχεύσεων στο φιλό-
τιμο που διακρίνει τον Ελληνα.

Και αν δεν έχουμε πετύχει έως

σήμερα , είναι γιατί δεν έχουμε
προσπαθήσει αρκετά».

Στην ανάγκη της σωστής ενη-
μέρωσης των πολιτών σε έννοιες
όπως συναίνεση στην αφαίρεση
οργάνων και ποιος τη δίνει , αλ-

λά και στον εγκεφαλικό θάνατο,

αναφέρθηκε η Γιούλη Μενουδά-
κου , προϊσταμένη Συντονισμού
Μεταμοσχεύσεων του ΕΟΜ .

Οπως εξήγησε, εγκεφαλικός θά-

νατος είναι η ολοκληρωτική μη
αναστρέψιμη καταστροφή του
εγκεφαλικού στελέχους και δεν
έχει καμία σχέση με το κώμα .

Σχετικά με τη συναίνεση,

διευκρίνισε ότι ο ΕΟΜ διατη-
ρεί μητρώο δωρητών οργά-
νων, καθώς και μητρώο αρνη-
τών δωρεάς οργάνων. Εφόσον
ο υποψήφιος δότης δεν είναι
εγγεγραμμένος στις δύο λίστες ,

τότε την απόφαση καλείται να
λάβει η οικογένεια .
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Καινοτόμα φάρμακα 654 μέρες μετά
ΤΗ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ καθυστέρηση έγκρισης φαρμάκων

καταγράφει η Ελλάδα σε σχέση με τα υπόλοιπα

κράτη της Ε.Ε. , αφού σύμφωνα με τη νέα μελέτη
της EFPIA χρειάζονται κατά μέσο όρο 654 ημέρες.

Έντονο προβληματισμό προκαλούν τα αποτελέ

σματα της φετινής μελέτης της EFPIA (2020-2023 ),

καθώς , όπως ανέφερε ο διευθυντής Market Access

του ΣΦΕΕ Χρίστος Γεωργακόπουλος στο 1ο ΣΦΕΕ

Patient Think Tank Summit που διοργάνωσε ο

ΣΦΕΕ για να συζητηθούν τα προβλήματα και να

κατατεθούν λύσεις για τη βελτίωση της πρόσβασης

των ασθενών σε υπηρεσίες υγείας , από τα 173 φάρ

μακα που έχουν λάβει έγκριση από τον ΕΜΑ, μόλις

τα 75 είναι διαθέσιμα στους Έλληνες ασθενείς . Το

55% τωννέων φαρμάκων δεν έρχονται τελικά στη

χώρα μας , ενώ πλέον η καθυστέρηση στην πρόσβα-

ση των Ελλήνων ασθενών στις νέες και καινοτόμες

θεραπείες έχει φτάσει κατά μέσο όρο στις 654 ημέ
ρες, δύο μήνες παραπάνω σε σύγκριση με την προ-

ηγούμενη χρονιά .

ΟΠΩΣ ΕΞΗΓΗΣΕ, το 2023 η φαρμακευτική δαπάνη

στην Ελλάδα ανήλθε περίπου σε 7 δισ . ευρώ . Δεδο-

μένου πως η χώρα μας έχει τα φθηνότερα φάρμακα

στην Ευρώπη , από τη δαπάνη αυτή τα 3,5 δισ . ευρώ

ΘΕΜΑ

τα πλήρωσε η φαρμακοβιομηχανία

μέσω των αυτόματων επιστροφών και
εκπτώσεων (clawback και rebate) , ενώ

η συνεισφορά της πολιτείας ήταν 2,8

δισ . ευρώ και 700 εκατ. η συμμετοχή
των ασθενών.

ΑΞΙΖΕΙ ΝΑ ΣΗΜΕΙΩΘΕΙ ότι από το 2020 μέχρι τα τέλη του

2023 εγκρίθηκαν από τον Ευρωπαϊκό ΕΜΑ 329 νέα
σκευάσματα , εκ των οποίων τα 221 ανήκαν στα και-

νοτόμα . Από αυτά, καινοτόμα πρωτότυπα ήταν 43

και αποζημιώθηκαν και στην ελληνικά αγορά, ενώ

από τα υπόλοιπα 178 που δεν αποζημιώνονταν στην

Ελλάδα , μόνο 35 είχαν πάρει τιμή και μόνο 5 από

αυτά τα 35 ήταν καινοτόμα . Από τα υπόλοιπα 143

θα μπορούσαν κι άλλα 46 να γίνουν διαθέσιμα στην
ελληνική αγορά.

ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ την πρόσβαση ατόμων με αναπηρία , η
επιστημονική υπεύθυνη της ΕΣΑμεΑ Φανή Προβή

εξήγησε ότι 39,5% των ασθενών στερήθηκε τη θερα

πεία του τουλάχιστον μία φορά , το 40% δεν κατάφε-

ρε να κάνει απαραίτητες εξετάσεις και το 34% στερή-

θηκε τα φάρμακα που είχε συστήσει ο γιατρός του .

[SID: 24576261]

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aaggelopoulou@naftemporiki.gr
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Προβλέψεις με

δώρα

ΜΟΝΙΜΗ

ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ

ΕΝΟΣ ΕΝΟΙΚΙΟΥ

σε οικογένειες

UB1165878137

50 EURO
EYPO

31
χαμηλού και μεσαίου

εισοδήματος,

με ετήσιο κόστος

€230εκπ.

DS

009
31648

EETPA

MONIMA

ΜΕΤΡΑ

ΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΓΙΑ ΤΟ 2025

€1,3δισ.

50

ΕΥΡΩ EURO

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ

20

50
EBPOL

ΕΥΡΩ EURO

ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ από

τις φαρμακευτικές

δαπάνες για

χαμηλοσυνταξιούχους,

με ετήσιο κόστος

€23εκατ.

06A3

ΜΟΝΙΜΗ ΑΥΞΗΣΗ

του Εθνικού Προγράμματος

Δημοσίων Επενδύσεων κατά

309 €500εκατ.OS

S

20

500

931648

0,7

UC039237753

FOOL

EURO

100

YP10493

502

50
EURO
ΕΥΡΩ
ERPO

15
CE SCO 6 28 EFEXYENSSCE EBC

ΜΟΝΙΜΗ ΕΤΗΣΙΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

€250
σε 1,44 εκατ .

συνταξιούχους , ανασφά

λιστους υπερηλίκους και

άτομα με αναπηρία ,

με ετήσιο κόστος

€360

100

51°
EURO

*20 50

mm

CE ECB EUSES SPENTSKEC

20

50
EBPOEYPO EURO

ΧΟΡΗΓΗΣΗ

ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ

στα στελέχη των

σωμάτων ασφαλείας

με ετήσιο κόστος

€222εκατ.

20

20

EUR

237253

500

X08782

ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΟ

Πρωτογενές πλεόνασμα, ανάπτυξη,

αλλά και πληθωρισμός το2025
Π ρωτογενές πλεόνασμα-έκπληξη 3,2% του

ΑΕΠ , σταθερή ανάπτυξη 2,3%, μικρότερο
δημόσιο χρέος αλλά και «τσιμπημένο» πλη-

θωρισμό προβλέπει το υπουργείο Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών για το 2025 στην έκθεση
προόδου αναφορικά με τους στόχους του Μεσοπρό-

θεσμου 2025-2028 που υπεβλήθη στην Κομισιόν.

ΜετηνΑθήνα να χτίζει δημοσιονομικό χώρογια ανα-
πτυξιακά μέτρα και πολιτικές στήριξηςτων εισοδη-
μάτωνπου θα ενσωματωθούνστο «καλάθι» της ΔΕΘ,

η έκθεση προόδου προειδοποιείγια σημαντικά ρίσκα

που έχει μπροστά της η χώρα . Η εμπορική αβεβαιό-

τητα η οποία απορρέει από τηδασμολογική πολιτική
των ΗΠΑ δημιουργεί παγκόσμια οικονομική επιβρά
δυνση , μείωση του εμπορίου και των επενδυτικών
ροών διεθνώς , πιο σκληρές παγκόσμιες χρηματοπι-
στωτικές συνθήκες, οι οποίες ίσως δεν έχουν ακόμη

καταγραφεί . Επιπλέον, φυσικές καταστροφές θα μπο

ρούσαν να επιδεινώσουν τις προοπτικές της χώρας.

Στον αντίποδα, καλύτερα από τα αναμενόμενα απο-

τελέσματα μπορεί να προκύψουν σύμφωνα με την
Εκθεση από τυχόν αναβάθμιση της πιστοληπτικής

αξιολόγησης του ελληνικού Δημοσίου , περαιτέρω
αποκλιμάκωση των επιτοκίων , καθώς και από την
επιτυχή εφαρμογήτων μεταρρυθμίσεων. Στο μέτωπο

των δαπανών , η Εκθεση, ηοποία κατατέθηκε βάσει
των νέων ευρωπαϊκών δημοσιονομικών κανόνων,

δείχνει ότι αντί για ετήσια αύξηση 2,6%, κατόπιν
διαπραγμάτευσης και χάρη στα μόνιμα έξτρα έσοδα
από την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής υπήρξε

μείωση στις κρατικές δαπάνες κατά 0,3% το 2024 .

→ ΣΕΛΙΔΑ 21
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Πηγή

:Ετήσια

έκθεση

προόδου

-ΥΠΕΘΟ

ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ
мод: Intra

SD000000TOD

ΑΕΠ
34.92

2,3%

Πρωτογενές πλεόνασμα 3,2%του ΑΕΠ

Χρέος

Πληθωρισμός

Επενδύσεις

Ιδιωτική κατανάλωση

Εξαγωγές

Εισαγωγές

145,7% του ΑΕΠ

2,4%

8,4%

1,7%

4,0%

3,8%

W
1320

18/03
11:40

Price-

34 3115

13:20

34.50

34.47

120

148
Yolume-

1.000.000

M

TO 2025

Ανάπτυξη 2,3% και πρωτογενές

πλεόνασμα 3,2% του ΑΕΠ
ικρότερο δημόσιο χρέος
και υψηλότερο πρωτογε-
νές πλεόνασμα προβλέπει

για το 2025 το υπουργείο Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών . Στην
έκθεση προόδου αναφορικά με τους
στόχους του Μεσοπρόθεσμου 2025-

2028 που υπεβλήθη στην Κομισιόν,

ο πήχης για το πρωτογενές πλεό

νασμα ανεβαίνει φέτος στο 3,2%
του ΑΕΠ από 2,4% του ΑΕΠ που

προέβλεπε ο προϋπολογισμός και
το γενικό πλεόνασμα αναμένεται
σε 0,1% του ΑΕΠ αντί για έλλειμμα
0,6% που προέβλεπε ο προϋπολο-

γισμός. Η εκτίμηση για το χρέος
χαμηλώνει στο 145,7% του ΑΕΠ

έναντι εκτίμησης για χρέος 147,5%
του προϋπολογισμού . Ανοδικά ανα-
θεωρείται παράλληλα η εκτίμηση
για τον πληθωρισμό στο 2,4% από

2,1% για το σύνολο του έτους, ενώ
στο 2,3% διατηρείται η πρόβλεψη

για τον ρυθμό ανάπτυξης.

Στην έκθεση ενσωματώνονται οι
δημοσιονομικές παρεμβάσεις για τα
έτη 2024 και 2025 όπως η αναμόρ-
φωση του μισθολογίου στον δημόσιο
τομέα , η μείωση της φορολογίαςγια
οικογένειες με παιδιά , η επιπλέον
μείωση τωνασφαλιστικών εισφορών

κατά μία ποσοστιαία μονάδα , η αύξη-

Ανοδικά αναθεωρείται η εκτίμηση

για τον πληθωρισμό στο 2,4% από 2,1%

για το σύνολο του έτους

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

ση των μισθών του δημόσιου τομέα
κατόπιντης αύξησης του κατώτατου

μισθού από τα 830 στα 880 ευρώ , η
κατάργηση του τέλους επιτηδεύ-
ματος , τα κίνητρα για καινοτομία ,

συγχωνεύσεις και εξαγορές , η αυτο-
τελής φορολόγηση των εφημεριών
των ιατρών του ΕΣΥ, η απαλλαγή από

τον φόρο ασφαλίστρου συμβολαίων
υγείας για παιδιά , το «Σπίτι μου 2»

και μέτρα για το δημογραφικό και
στεγαστικό πρόβλημα .

Επίσης περιλαμβάνονται και τα
νέα μέτρα ύψους 1,3 δισ . ευρώ που

χρηματοδοτούνται από τις θετικές
δημοσιονομικές επιδόσεις του 2024
και τα αυξημένα έσοδα λόγω της
καταπολέμησης της φοροδιαφυγής.

Συγκεκριμένα:

• Αύξηση του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων κατά 500 εκατ.

ευρώ.

Η Μόνιμη επιστροφή ενός ενοικίου
σε οικογένειες μεσαίων και χαμηλών
εισοδημάτων (230 εκατ. ευρώ) .

- Μόνιμη ενίσχυση 250 ευρώ σε
1,44 εκατ . συνταξιούχους, ΑμεΑ και
ανασφάλιστους υπερηλίκους (360
εκατ . ευρώ) .

Η Απαλλαγή φαρμακευτικής δαπά-

νης για χαμηλοσυνταξιούχους (23

εκατ . ευρώ) .

• Επίδομα επικινδυνότητας σε εν-
στόλους (222 εκατ . ευρώ ) .

Φοροδιαφυγή
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στις
μεταρρυθμίσεις κατά της φοροδι-
αφυγής, με την πλήρη διασύνδεση
POS - ταμειακών, εφαρμογή του
«myDATA» , την καθιέρωση υποχρε
ωτικών ηλεκτρονικών πληρωμών,

νέα όρια χρήσης μετρητών , προ-
πληρωμένες κάρτες για επιδόματα

και ψηφιοποίηση ελέγχων. Η θετική
επίδραση των παραπάνω μέτρων
εκτιμάται σε πάνω από 2 δισ . ευρώ
ετησίως για τα δημόσια έσοδα.

«Μέσα από την εφαρμογή ση-
μαντικών μεταρρυθμίσεων και την
αξιοποίηση ψηφιακών εργαλείων ,

η χώρα μας πέτυχε τη μείωση της
φοροδιαφυγής, με την εκτιμώμενη
άμεση θετική επίδραση στα δημόσια

έσοδα να ξεπερνά τα 2 δισ. ευρώ ετη-
σίως» ανέφερε ο υπουργός Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, Κυ-

ριάκος Πιερρακάκης, σε ανάρτησή
του , προσθέτοντας ότι «χτίζουμε
μία οικονομία σε γερά θεμέλια και
αυτό μας επιτρέπει να ενισχύουμε
το εισόδημα των πολιτών και να
στηρίζουμε την ανάπτυξη» .

Θετικά αξιολογεί το Ελληνικό Δη-

μοσιονομικό Συμβούλιο την ετήσια
έκθεση προόδου 2025 όπως και το
αίτημα της Αθήνας για ενεργοποί
ηση της εθνικής ρήτρας διαφυγής.

Οσον αφορά την έκθεση προόδου ,

σημειώνει ότι το 2024 χαρακτη-
ρίστηκε από τα « ενεργητικά μέτ
τρα εσόδων» οφειλόμενα κυρίως
στην πάταξη της φοροδιαφυγής,

τα οποία λειτούργησαν ευεργετικά
στον περιορισμό των πρωτογενών
δαπανών .
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